
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.275

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
24 December 2003
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки.

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета.
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления.

03-60849 (R)

*0360849*

Комитет по осуществлению неотъемлемых
прав палестинского народа

Краткий отчет о 275-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 11 ноября 2003 года, в 10 ч. 30 м.

Председатель:г-н Фаль . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал)

Содержание
Утверждение повестки дня

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу о Палестине

Развитие событий в контексте ближневосточного мирного процесса и
положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный
Иерусалим

Совещание Организации Объединенных Наций по вопросу о Палестине для
Азиатского региона, 16 и 17 декабря 2003 года, и Форум общественности в
поддержку мира на Ближнем Востоке, 18 декабря 2003 года, Пекин

Прочие вопросы



2

A/AC.183/SR.275

Заседание открывается в 10 ч. 55 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

Рассмотрение проектов резолюций по вопросу
о Палестине

2. Председатель обращает внимание на четыре
проекта резолюций, которые озаглавлены «Комитет
по осуществлению неотъемлемых прав палестин-
ского народа», «Отдел по правам палестинцев Сек-
ретариата», «Специальная программа информации
по вопросу о Палестине Департамента обществен-
ной информации Секретариата» и «Мирное урегу-
лирование вопроса о Палестине» и должны быть
представлены Генеральной Ассамблее по пункту 38
повестки дня, озаглавленному «Вопрос о Палести-
не». Тексты этих проектов, в основу которых были
положены резолюции, принятые на пятьдесят седь-
мой сессии, были упорядочены и обновлены для
отражения последних событий. 

3. Проект резолюции, посвященной Комитету,
содержит два новых пункта (четвертый пункт пре-
амбулы и пункт 6 постановляющей части). В проект
резолюции о специальной программе информации
по вопросу о Палестине также включен новый
пункт � шестой пункт преамбулы. В проект резо-
люции об Отделе по правам палестинцев Секрета-
риата никаких существенных изменений не вноси-
лось. 

4. При условии отсутствия возражений он пред-
лагает считать, что Комитет желает одобрить про-
екты резолюций, касающихся Комитета, Отдела по
правам палестинцев и специальной программы ин-
формации по вопросу о Палестине Департамента
общественной информации.

5. Предложение принимается.

6. Председатель, обращая внимание на некото-
рые существенные изменения в проекте резолюции,
озаглавленном «Мирное урегулирование вопроса о
Палестине», говорит, что десятый пункт преамбулы
был расширен и что одиннадцатый, четырнадцатый,
пятнадцатый и шестнадцатый пункты преамбулы
являются новыми. Новыми также являются пункт 4
постановляющей части, гласящий «призывает осу-
ществить «дорожную карту» и в этой связи подчер-
кивает важность и настоятельную необходимость
создания авторитетного и эффективного механизма

наблюдения третьей стороной», и пункт 6, гласящий
«подчеркивает также настоятельную необходи-
мость прекращения строительства и сноса Израи-
лем стены на оккупированной палестинской терри-
тории, в том числе на территории и вокруг Восточ-
ного Иерусалима, которая является нарушением со-
ответствующих положений международного права».

7. При отсутствии возражений он предлагает
считать, что Комитет желает одобрить проект резо-
люции о мирном урегулировании вопроса о Пале-
стине.

8. Предложение принимается.

Развитие событий в контексте ближневосточного
мирного процесса и положение на
оккупированной палестинской территории,
включая Восточный Иерусалим

9. Председатель напоминает о том, что на деся-
той чрезвычайной специальной сессии Генеральной
Ассамблеи, которая была созвана по просьбе араб-
ских государств ввиду того, что Совету Безопасно-
сти не удалось принять решение по вопросу о со-
оружаемой Израилем разделительной стене, Ас-
самблея приняла резолюцию А/RES/ES-10/13, оза-
главленную «Незаконные действия Израиля в окку-
пированном Восточном Иерусалиме и на остальной
части оккупированной палестинской территории».
Через неделю после этого Генеральный секретарь
опубликовал заявление, в котором он приветствовал
Женевское соглашение, отметив, что оно, не заме-
няя собой официальные дипломатические перего-
воры, является смелой попыткой выйти из нынеш-
него тупикового положения и сообразуется с прила-
гаемыми «четверкой» усилиями в рамках мирного
процесса. Сформированный новым палестинским
премьер-министром кабинет должен быть утвер-
жден Палестинским законодательным советом
12 ноября.

10. Г-н аль-Кидва (наблюдатель от Палестины)
говорит, что наиболее важным событием в рамках
израильско-палестинского конфликта является про-
должающееся сооружение стены на оккупирован-
ной палестинской территории, которое привело к
конфискации сотен дунамов земли, что лишило де-
сятки тысяч палестинцев средств к существованию.
Завершение строительства стены ведет к созданию
трех-четырех бантустанов. Эта ситуация сделает
невозможным решение на основе принципа сосу



3

A/AC.183/SR.275

ществования двух государств и на длительное вре-
мя создаст тупиковое положение в рамках мирного
процесса в регионе. По этой причине сооружение
стены должно быть прекращено, а построенные
участки должны быть демонтированы. По причине
использования одним из членов права вето Совет
Безопасности не смог принять резолюцию в отно-
шении стены. Вместе с тем Генеральная Ассамблея
приняла резолюцию A/RES/ES-10/13, в которой она,
в частности, просила Генерального секретаря пред-
ставить доклад, касающийся стены.

11. Усилия по упорядочению текстов резолюций
по Палестине, которые будут представлены по ряду
пунктов повестки дня Генеральной Ассамблеи, при-
вели к тому, что авторы проектов приняли решение
представить не традиционные семь, а четыре резо-
люции, касающиеся Ближневосточного агентства
Организации Объединенных Наций для помощи па-
лестинским беженцам и организации работ
(БАПОР). Однако Соединенные Штаты Америки
представили проект резолюции по этому вопросу,
не проведя предварительных консультаций с пале-
стинцами и арабами. Стремясь не допустить созда-
ния иной правовой и политической основы для дея-
тельности БАПОР, Группа арабских государств
предложила пять поправок к тексту этого проекта.
Когда придет время поставить этот проект резолю-
ции на голосование, Группа арабских государств
приложит все усилия для недопущения его приня-
тия, поскольку это позволит оккупирующей держа-
ве уклониться от выполнения своих обязанностей
по четвертой Женевской конвенции.

12. Складывается впечатление, что проект резо-
люции, в настоящее время распространяемый Из-
раилем в Третьем комитете, касается оказания по-
мощи израильским детям, однако в действительно-
сти он направлен против палестинцев и касается
политических вопросов, выходящих далеко за рам-
ки компетенции этого комитета. Принятие этого
проекта необходимо не допустить.

13. Палестинская позиция в отношении израиль-
ских полномочий соответствует позиции Движения
неприсоединения, Африканского союза и Организа-
ции Исламская конференция. Против распростране-
ния этих полномочий на любую часть оккупирован-
ной палестинской территории выдвигается полно-
стью обоснованное с юридической точки зрения
возражение. Это возражение никоим образом не

ставит под сомнение израильские полномочия как
таковые.

14. Проект резолюции, подготовленный Россий-
ской Федерацией и поддерживающий «дорожную
карту», по необъяснимой причине был объявлен из-
раильским правительством неприемлемым, что, как
представляется, указывает на действительную по-
зицию Израиля по этому вопросу.

15. Следует упомянуть о двух событиях, которые
имели место вне рамок Организации Объединенных
Наций. Представляющие обе стороны политические
деятели заключили соглашение, известное как Же-
невские договоренности, и хотя они не имеют офи-
циального статуса, достигнутые договоренности
могут послужить стимулом для возобновления
официальных переговоров. Хотя реакция Израиля
была негативной, эти договоренности были под-
держаны палестинской стороной, Генеральным сек-
ретарем и государственным секретарем Соединен-
ных Штатов.

16. Кроме того, на следующий день Палестинско-
му законодательному совету планируется предста-
вить для утверждения список членов нового пале-
стинского правительства, и ожидается, что ему бу-
дет выражен вотум доверия, что позволит ему сразу
же приступить к выполнению своих обязанностей.
Несмотря на давление извне, Палестине удалось со-
хранить свою президентскую систему без каких-
либо последствий для ее символического значения
и, внеся поправку в Основной закон, создать и
должность премьер-министра, обеспечив тем самым
надлежащую сбалансированность.

Совещание Организации Объединенных Наций
по вопросу о Палестине для Азиатского региона,
16�17 декабря 2003 года, и Форум общественности
в поддержку мира на Ближнем Востоке,
18 декабря 2003 года, Пекин

17. Председатель выражает от имени Комитета
признательность правительству Китая за согласие
провести в своей стране эти два мероприятия. В со-
став направляемой в Пекин делегации Комитета
войдут два заместителя Председателя, Докладчик и
сам выступающий, которых будет сопровождать на-
блюдатель от Палестины. Он предлагает считать,
что Комитет желает утвердить предварительную
программу этих двух совещаний, изложенную в ра-
бочем документе № 5.



4

A/AC.183/SR.275

18. Предложение принимается.

19. Г-н Се Юньлян (наблюдатель от Китая) при-
ветствует созыв этих двух совещаний в Пекине и
говорит, что его правительство намерено сотрудни-
чать с секретариатом для обеспечения их успешного
проведения.

20. Г-н аль-Кидва (наблюдатель от Палестины)
говорит, что проведение этих двух совещаний в Ки-
тае придаст им больший вес. Он благодарит Китай
за его неизменную солидарность с делом палестин-
ского народа и особенно за позицию, недавно вы-
раженную им в Совете Безопасности.

Прочие вопросы

21. Председатель настоятельно призывает всех
членов Комитета и всех наблюдателей принять ме-
ры по обеспечению представительства на пред-
стоящем Международном дне солидарности с пале-
стинским народом на уровне послов, с тем чтобы
отметить его особое значение.

Заседание закрывается в 11 ч. 50 м.


